1. Regum. 17
1. Corin. 25
Actuum. 10.

Cap. 11.

Actuum. 20

Iaco. 5

1. petri. 5

Cap. 4

Cap. 2

quod de sc̄to Iob negari non potest) loquebatur David dicens: No uerit uniuersa ecclesia hæc: quia nō in gladio nec in hasta saluat dñs, de qua certe dicebat apostolus. Persecutus sum ecclesia dei, & i Adib⁹ ap̄stolos dicitur. Ecclesia qdem p̄ totā Iudaicā & Galileicā & Sa maria habebat pacē. Alibi quoq̄ de ip̄a militante in eodē actuū scribitur libro: Misit Herodes rex manus ut affligeret quodlā de ecclesia, & rursus. Petrus seruabatur in carcere: oratio aut̄ fiebat sine in termissoine ab ecclesia ad deū pro eo & iteg. Mittens Paulus a Miletō Epheſum uocauit maiores natu ecclesia, qui cum uenissent ad eum & simul essent: dixit eis inter multa. Attende uobis & uniuerso gregi: in quo uos spiritus sanctus posuit ep̄fiscopos regere ecclesiam dei, quam acquisiuit sanguine suo. Beatus etiam Iacobus. Insiematur, ait, quis in uobis inducat presbyteros ecclesia. & apostolorum & ex Petrus: Salutat, inquit, uos ecclesia q̄ est in Babylone. I Alia his similia prætereo q̄plurima: quæ in scripturis de ecclesia dicuntur, quæ soli cōueniunt militante, Errone ergo in fide esse constat quod afferuit Iacobus, dices. Nec credas duas esse ecclesias eorum qui sunt in celis & in terra, nō sunt duas, sed una. Porro si duas non forent sed unicam dixisset Epheſus apostolus. Omnia subiect scilicet deus pater, sub pedibus eius, scilicet filij: & ipsum dedit caput supra omnē ecclesiā: hoc est militante, tam secundum se totam q̄ eius quācumq̄ particularē p̄sonam: & triumphante, caput etenim illius est sicut Coloffensib⁹ scribit Paulus dicens. Ipse est caput omnis principatis & potestatis. Si quis autem uelit instantius Iacobum præmere, qui hoc in nomine ecclesia, nullā uult rationum plurimatatem differuentem admittere, sed ut fieri singulatiter incēdē audacter ait. Non sunt duas ecclesiæ: ita colligens eū sequatur unita ergo ecclesia ē, neq̄ potest nominē ipsum ecclesia de pluribus dici: cēnomē illud sol unoico planeta cōuenit, & nequaq̄ pluriib⁹. Quo p̄ eū cōsentanea ad proprias assertionsē receptor̄: cōstringēdūs est ut dicat, utrū nomen ipsum ecclesia unicā illā quā ponit de igne in his

In Epistolam ad Ephesios. Cap. II.

CXXIX

sacerdoti eloquio, & locis an plures & differēt, seu omnino diuersas. Odiu ecclesia malignantium. Si eos nō audierit, dīc ecclesia. Paulus uocatus apostolus Iesu Christi per uolū tamē dei, & Sosthenes frater, ecclesia dei quæ est Corinthi. Aut ecclesiam dei contēnitissimā q̄ in fidei cognitione, certum sit: in citato P̄almista ybo, ecclesia nomine, reprobos, turbā aut collectionē significari: per uerbū autem Christi in Matthæi euangelio, collectos ecclesiae prælatos aut eoz concilia: & in primo ap̄stoli dicto, particularē unam. 1. Corinthis exp̄mi ecclesia: In secundo ybo materialē solū. Quid ad hæc referitur est Iacobus, & ad eiū de ap̄stoli uerba, quibus plures fuisse ecclesiæ suis diebus docet. Corinthiis dicens. Non est dissensionis deus sed pacis: sicut & in omnibus ecclesijs doceo, & eisdem in secūda epistola Icribant: q̄m gratis euangeliū dei euāgelizeauit uobis alias ecclesiæ exp̄liaui accipiens stipendia ad ministerium uestrū. & modos simili Galathis. Deinde, inquit, ueni in partes Syriæ & Cilicie: eram autem ignotus facie eccl̄ijs Iudeæ: quæ erant in Christo. Ecce nō unicam in uniuersum esse ecclesiam, sed uarias & complures seruit & tradit apostolus. Confundatur protide ad salutem & erubescat Iacobus: qui simpliciter docuit dices. Non credas duas ecclesiæ: non sunt duas, sed una.

¶ Iustificatio impij q̄ repente fit a lumine Christi, nō ab operibus humen est q̄ nos deus cognoscit: q̄ non orto deo sumus ignoti. Quid enim magis p̄t esse ignoti, qd magis immanifestū, q̄ qd deo (quenib⁹ latet neq̄ latere p̄t) ignotum & immanifestum est)

¶ Quod prima huius assertio partula dicitur, iustificationē. 1. ab operibus non fieri: in superioribus reiectū est. quod uero secundo additur loco uidelicet lumē p̄ quod nos iustificamur esse q̄ nos deus cognoscit: etiā latis putabā reuelatum, si nō adderet Iacob⁹, dices. Quo non orto deo sumus ignoti. Duo siquidē uerbum hoc cōpletū: alter⁹, q̄ peccatores deo sunt ignoti: & istud excussum est prius. Alter⁹ uero, q̄ eiusmodi orto lumene nos deus cognoscit. Q̄m autem ortum in tps quodlibet lumen, creatura dei est omnino loqui Iacobus uidetur de infusa per quā re ipsa iustificatur hō gratia. quod eui dēter inde appetit, quia ait: Iustificationē impij fieri a lumine Christi si non ab operibus: q̄q̄ repente fit. Lumen igitur Christi, q̄ iustificatur impius: est fidei, p̄ei, & charitatis, alioz q̄ spiritualiū donorum

Psal. 2.
Matth. 8.
1. Cor. 1.
ibid. cap. 10.

2. Cor. 11.
Cap. prī,

¶ 20. 128.
Cap. 5

Lofutari.

K

Natalis Beda in Jacobi Fabri Commentarios.

anima facta collatio. & hoc unum nō reūgit theologorū schola. Verum blasphemum plane est & errorneū dicere. Deum nos p̄ lumen illud cognoscere, per suā enim essentiā aut diuitiā oīa cognoscit: & non per alia que uis. Oīa siquidē possibilium notitia ipsi est simplicissima & infallibilis: per nihil igitur aliud a se rem aliquā cognoscit. Nec in his refugiū habere potest Faber: q̄ ut superius uīum est) in scriptura dominus dicit sele reprobos ne cire pecatores: tum quia illa dñi uerba nō sunt secundū propriā locutionē accipienda: si cur mōstrā ante extitit tum q̄ catholici ipsi orationē intelligentiā, qua dī uerbum nescire pro eo quod est non approbare, possumus esse, nō admittit Iacobi contextus. Ait enim. Quid magis potest esse ignotum, quid magis immanifestum. &c. Cetera istud, q̄. I. deo sū qd p̄ am ignotum & immanifestum: si cohārere queat cum eo qd (& recte quidem) subiungit, deum scilicet nihil latere posse perpende. obuiant hæc sibi penitus: & manifestas ingerunt ecclesias errorum tebras. Hæc autem assertio admitti iuste posset: charitas est quo deus hominem cognoscit, id est, probat. sed quia hoc non respicit Iacobus: nihil inde ualeat excusari.

Finis Annotationum in Commentarios Jacobi Fabri
super epistolam Pauli ad Ephesios.

ANNOTATIO.

nes in cōmētarios Iacobi Fabri super epistolā ad Philippenses.

P̄ 20. 129. ¶ Cum aliquid boni uolumus, maxime quod diuinum & spirituale est, & opetamur uoluntatem illam executioni demandantes: Deus est qui uoluntatem illam & actum effectumq; pro beneplacito suo in nobis operatur. Nos autem dei instrumentum sumus. neq; enim oculus celestia uidet nisi ccelum in eo operetur. quāuis oculus ad ccelum ut animatus, & ccelum ut inanimatus. At mens nostra ad deum ut inanimata: deus autem ut animatus & superanimatus.

P̄ 20. 130. ¶ Deus ut actus est, mens ut materia. Cui igitur motionem & motionis actionem tribuemus? Et humanae & diuinae philosophiae est ignorans: qui non actui, sed potentia tribuit operari.

Confuta. M Aec oīa ut unq; in superioribus sunt saltē in gīe cōfūta, sc̄ circa perpauci nos inde liberabimus, dūtaxat si gnando q̄ toxicum melle oblitum h̄at: & non fuerūt per

In Epistolam ad Philippenses. Cap. II. CXXX.

nos p̄tulatione agitata. In primis cū p̄ scripturas īā sepius sit mōtra tum post B. Augustinū, nullū nos posse bonū agere siue fuerit magnū, siue exiguū cuius nō sit deus autor. Tū ut oīm uīibū & iūibū factor, sicut in Nyceno habet symbolo: qd ei secundū primā, & circa quā cetera nūlū ualeat, rōnē cōpetit cause. tū q̄ in his q̄ ad æternā sp̄ctat felicitatē, q̄ ea negat ex naturalib. hō penetra(re) diuinū & sp̄ciale regnū auxiliū. In eo p̄alā errare se prodit Faber dicēs. Cū aliqd boni uolum maxime qd diuinū, &c. deus ē, q̄ voluntate il lā actumq; & effectū operā. Si enī ip̄m roges ut sele explicet, ga it maxime qd diuinū & sp̄uale est. &c. qd erat necessariū cōmentatoriū hic illebit. Facilius sanie capies ut plurimū nudā apostoli fīam: q̄ Iacobi Fabri cōmentarios. Et antē est autē ut diximus, deū in nobis operari uella & perficerē: & in p̄uis, & in medijs, ut in maximis bonis. Qd yō Iacobus p̄tendere uidet. I. q̄ in eiusmodi spiritualib; & diuinis actionib; mēs humana si deū in inanimatū instrumentum hoc est, mota non mouens cauīa: q̄que ueluti materia prima me-
re p̄sūlīe sele in optimis habeat: plane hereticū superius esse monstratū est, & repete piget. Hoc tñ hic plane Iacobus asseuerat, infa niēdo, dicēs humanae & diuinae philosophiae ignarū est: q̄ opari potētia tribuit. In q̄ utriusq; nesciū manifeste prodiit semetipm philo sophie. Si enī hoīs anīa quo ad rationis & uoluntatis opatiōes proprias, potētia pure est & nō actus, hoc est, agēs libēz: omnis philosophia moralis interij, q̄ hominē ut ardua uirtutū agat opa hortat. si audit, laudat, commendabiliē deceruit, si negligit: uitio ascribit & puniendum proclamat. & iidem de diuina philosophia. Quid enī aliud (ceu in prioribus est fatū expressum) facrā clamat literā & ho minū inculcant auribusq; ut diuina agant, ut operentur cibū qui non perit, id est, spiritualia. Totus ergo in his erroneus est Faber, & omnium hostiū politiā, quae recte & heroice agentibus p̄mīa decernat, sicut & diuina lex. Si autē in operibus quāe diuina aut heroicā sunt hominīs ratio & uoluntas mere p̄sūlīe sele habeat, mota s. & non agens: ubi homini laus, unde p̄mīum illi? Indigna sunt hæc profecto, q̄ iam refellantur uel authoritaib; uel rationib; fāmis aduersus ea et agendum. Quis enim contra diuinā & humānāe philosophiae (ut sua reddantur Iacobō uerba) impudenter negātē principia disceptare, duceret dignū, nemo sane liberaliter eruditus.

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentarios.

Quid autem posset dici cuiusdam aduersus philosophicū illud principiū, hō suorum actuum dñs est q̄ alterare, hoīs mente causam nō eē agē tem optimāq; q̄ in ea sunt operationum? cā cutit omnino Faber in meridie luce contra scripturas decertans nedium philosophiā.

¶ Finis Annotationum in commentarios Iacobi Fabri super Epistolam Pauli ad Philippienses

ANNOTATIO

Pro. 131. nes in Comentarios Iacobi Fab. super epist. ad Colossenses.
Cap. 2. ¶ Sunt quādām quae sunt secundum precepta & doctrinas hominum superstitionem habentia; quae nihilominus uidetur habere sermonem sapientiae, in male afficiendo corpore. Qualia forte nunc in nonnullis locis sunt conuenticula ubi nudatis humeris, aut pro maiori parte corpore, se mutuo cedunt non in cruento, quae sunt secundum doctrinas hominum & precepta.

¶ Pro. 132. ¶ Nulla pena aut corporis maceratio quam perforamus potest pro peccatis nostris satisfacere. A loquac̄ quid oportuit Christū mori; sed ipse Christus dominus satisfecit pro peccatis nostris.

¶ Pro. 133. ¶ Cū satisfactionis Ch̄risti p̄incipes dimissa sunt nobis p̄c̄ta nostra. Nō q̄ satisfecerimus aut satisfacere potuerimus; sed ipse satisfecit.

¶ Pro. 134. ¶ Vt equis ob yb̄era calcarii non pacif, ita neq; ob yb̄era p̄emias senties; sed ex ḡia Christi, cui per conformitatem infereris.

Consuta. ¶ V̄ replicat Iacobus in ea quā hic loco. cxxx. designamus propositione, r̄ides capitulares claustrorum disciplinas, ac reprobas q̄tū p̄ carnis mortificationē p̄ penitentia fortia op̄athois apte mente deponunt. Imp̄issime enim dānat corporalia claustrorum exercitia, quasi stulta sint hoīi in instituta. vñ incāutos misere se felicit, q̄ nō prudētius attenuerunt ad B. Pauli yb̄um q̄ ait: Ego castigo corpus meū, & in seruitute redigō me forte cū alijs pr̄dicatoriū, ipse reprobis efficiat. & ad omnium sanctorum confessorum historias: quas scripserit sancti Hieronymi, i uitis patrum, Gregorius in dialogo, libris, Gregorius itē Tūronensis, libris de uitis patrum, & de gloria confessorum. Item Augustini lib. sermonum ad fratres in heretico. Ex illis siquidem certissime constat, beatissimos penitentes quo suo capiti Christo comparatur, & pro suo modulo rep̄derent q̄ pro nobis flagellari, cedili,

1 Cor. 9.

In Epistolam ad Colossem. Cap. III.

CXXXI. sp̄inis coronari, & post ardua penitentia p̄ oīm elius uitā facta op̄a ī corpus demū crudelissima & ignominiosissima tortura occidi uolūtā corpora sua modis oībū attruiisse & mortificasse, & male illa ut Iacobi utamur yb̄o affectis sequo spiritus optime affectos possent habere. Neq; est illa heroica uitā auferitas, in cibo, ī uestitu, ī stratu, alīsq; penitentiū discip̄linis, secundū hominū uestituta, sicut ignoraūta i pudenti scribit Faber. Lex etenim diuina ita cōsulit agēdūm.

Quid quāfō uolebat christus (ut in prioribus dicitur est) beati Ioannis baptista laudis summa penitentia op̄a, in uictu, uestitu, & omni corporis cultu & decernēt q̄a inter natos mulierū nō surrexit major loanne baptista, & q̄ non estet molibus uestitus quia qui molibus uestitur, ī dominib; regum sunt; q̄ p̄fectionē amplecti cū p̄tentibus hac maxime denūciare cōdūceret quod alibi manifeste p̄dicauit dicens. Qui nō accipit crucē suā & sequitur me, nō est me dignus. Qui inuenit animā suā p̄det eā, & qui perdiderit animā suā, id est uitā aīalem, aut illi felicit uirū sponte faciens. Quia regnū cœli logi uim patitur, & uiolenti rapiunt illud) aut tyranos p̄secutoribus fortiter pro side eā, exponens; inueniet eā, & alibi. Qui nō hau lat crucē suā & uenit post me nō potest meus esse discipulus, & rursum: Omnis ex uobis q̄ nō renunciauerit oībus quae possidentur nō potest meus esse discipulus. Quid ad hāc dicturus est Faber? num q̄ Ioannes baptista ab inuente aīate ī desertis erat, usq; ī diem ostensionis suā ad Israhel: cui ob id stratum esse nō poterat aliud q̄ quod sibi & feris comune foret, neq; cibis: hoc ex humana fuit institutioñer. Absit deus enim illi ut eiusmodi uitā deligeret genus inspirauit q̄uo maiores suos est imitatus, de quibus p̄ apostolum spirito sanctū locutus est dicens: Alijs sanctorum circuerunt in melotis, ī pellib; caprini, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus nō erat mundus. ī solitudinib; errantes, ī montibus & speluncis, & ī cæntris terræ: oīs testimoniū dei probati. Apostolus aut̄ ipse exhortat & stimulans ad huiusmodi durorū & difficultū corporalis mortificationis operum amplexum: ī consequentibus ait. Recogitate eū, scilicet christū, q̄ talē sustinuit a p̄tērib; aduersum semetipsum contradictionēt nō fatigemini aī uestris desiciētes, & citato Salomonis yb̄o: Quē enim diligit dominus casigas flagellat aut̄ oīm ſilium quem recipit; adiungit Paulus inquit. In disciplina perseue-

Mattha. II

mattha. II
mattha. II

Lucx. 14

P

Lucx. p̄io

Hebre. xi.

Hebre. xii.

Prouer. 3,

k in

Natalis Beda in Iacobi Fabri commentariis.

rare, tāq̄ filijs uobis offert sē deus. Quis enim filius; quē nō corripit pater; quod si extra disciplinā estis, cuius perticipes factū sunt; oēs et go adulteri & non filiū estis. hæc apostolus. Per que satis cōprobati eē reor, corporis maceratioēs p̄ ieiunia cāteratq; oēs claustrōz; tā que ḡis q̄ alias exercentur disciplinas laudabiles, humanas non esse traditiones (utpote quas omnino refugit corrupta hominis natura) sed spirituales, & propter statutū finē diuinās. Neq; Iacobū excusare ualeat quod additūnū forte cōuenticula esse, ubi nudatis humeris, aut pro maiori parte corpore, se mutuo cādunt nō incriuēt. q̄a eōs in expertis oīno temere loquuntur sibi dubia p̄ certis orbi scribēs. Tū quia dānare p̄ suum loquēdi modum uidetur, si quispiā p̄ ratione p̄ctōz ad effusionem uīc̄r̄ crux & datur, quod in omni politia error iudicari debet non tolerandus. Neq; hoc eius assertum ad suscipiōnē fraticellos sese flagellantēs sētām potest referri, tū q̄a oīm illa extincta est: & Iacobus dicit, qualia forte nunc sunt cōuenticula, &c. tum q̄ additū eiusmodi fieri secundum doctrinas hominum & p̄cepta. In quo clare satis innuit, quia de sacrīs patrū Basilij, Augustini Benedicti, Francisci, & similīū (ū quae sunt alia probatae) uiuendi loquitur normis. In quo seipsum īp̄tū plane prodit & blasphemū in spiritūm sanctū, q̄ ut heroicas p̄cōnitētū uitā austereitās & uix p̄fertim īmp̄fectis credibiles, amplexantur Iōannes baptista post H̄lām prophetā, Paulus primus heremita, Antonius, Hylarion, Macarius, Martinus, Hieronymus, Benedictus, & consimiles immētiū suggestit, & ad explēdū p̄t̄uerādū, donū dedit fortitudinis. De hābitat itaq; Iacobus quas nolebat aut non ualebat sequi gratias, in saecūlis laudare & admirari, sic enim suas illas effecisit: & eis derogādo, non sese hāresiarchā Iouiniani (quē tam potenter libris contra illū errores editis Hieronymus expugnat) exhibuisset discipulū. In his & oī quae secutus adiecit sic dices: Nulla poena, aut corporis maceratio quā perferamus, potest pro peccatis nostris satisfacere, alioquin quid oportuit christū mori? sed ipse satisfecit pro peccatis nostris. Dīmissa quoq; sunt nobis peccata nostra: cū lāsatisfactiōnē christi participes sumus, nō q̄ satisfecerim⁹ aut satisfacere potuerim⁹. Sed chri- stus ipse satisfecit, paucissimū sese doctore huius seculi, amatorū p̄stit. Quis p̄ceo exsistat, ita sentire Fabrum: en plane tertiā p̄cōnitētā partem (quā omnium schola theologorū satisfactiōnē

In Epistolam ad Colossem. Cap. III.

CXXXII

appellat) renicit, purgatoriū oīno tollit, & cōipsum dāmonis tartareū cōstituit organūnō nō reformidat euomere, q̄a p̄ nulla sua opa q̄tūl̄ bet egregia & pro laudabili difficultate ardua, potest hō pro peccatis deo lat̄ scācerē: sed solus christus pro illis satisfecit. Si uerum est istud Fabri dogmānulla est, ut dixi, hōis pro delictis satisfactiōnē, nūl um uere post uitā hanc purgatoriū. At his Iacobi errorib⁹ quo ad utrūq; obuiant nō solum sacrōrum oīm catholicorū doctōrū sen- tentiae, quas firmissime tenet ac tuetur eadē theologorū schola: ue- rum etiā diuinā literē. Si enim homo suis nequeat pro admisſis deo satisfacere criminib⁹; Ioānēm baptistā deus nequicq; p̄cipit di- cens. Facite ergo fructus dignos p̄cōnitētē. & per semetipsum do- minus: Nisi p̄cōnitētā habueritis, omnes simul pibitis. Et certe si nullā requeret alia ab homine pro peccatis deus satisfactionē ab ea quā christus paciendo & moriendo humano impedit generi, & q̄dem clementissime: non dicer apostolus Romanis. Sicut exhibu- istis membra uestra seruire immunditā & iniuitatā ad iniuitatem ita nunc exhibete membra uestra seruire iustitiae in sanctificationē. Quid queso aliud locis prope infinitū clamant sacre literā nīl ut membra sua p̄ctōr mortificet per satisfactionis opa, quae sunt ieiuniū (hoc est omnis afflīctio corporis) oratio & elemosyna Christi (uti prius dictū est) beatos p̄dūcat qui lugent, qui flent, qui esuri- unt. & apostolus Petrus per eiūmodi carnis mortificationē spūm u- uiscari docet ingens. Mortificatos quidē carue: uiuiscatos aut spū & Iacobus, si inquit ab homine requirat satisfactionē frustra christus mortuus est &c. Nihil poterat noctūm dicens p̄ctōrib⁹ audiētes nēq; q̄a homo hād quāq; satisfacere ualeat: sed christus hoc facit: q̄ credunt Iacobō (quod facile stultoz; turba facit) q̄a pro carne loqui- tur cū hēretico (louiniō) ieiuniū omittit, abstinentias p̄ ecclesiā fācē idicatas, cātera quoq; quāq; refugit sensus oīa. Viderit Faber, qđ sit illi futurum: q̄ patronum se exhibuerit Sardanapali. Frustra aut Ia- bor esset impetus si nos uellemus hic uelis oībus ex scripturis & san-ctorū dīctis monstrare, peccati post baptiūm admisſi satisfactiōnē (etiam eo quo ad cōpam dimisso) ab homine p̄stāndā esse aut sustinēdam, priusq; cōtūm eius anima inigrēdātur: q̄ hoc omni fidelī in confessō est. Discitatigitur Faber, quia christus ex integrofa T̄isfecit pro peccato naturā, leu originali, pro cōmis̄is, yō actuali⁹.

S
colossem, 5
Lucas, 6
I. petri, 5

Luca, 4

Roman, 6

Natalis Beda in Iacobi Fabri Comentarios.

& personalibus post facta in regeneratione christiane religio est professione: non ita ex toto. Et quicquid de peccatis ab fidelibus ante baptismum necesse est confessio ecclesie fieri, neque penitentia imponitur pro illis: de legi tam naturali & diuinâ deo utrumque est satisfactio dñi. Alioquin cur Magdalena, ceteriq; oes couersi apostoli, discipuli, & alijuita post dimissis culpas tâ austerâ voluerunt uiuere? non facile posset occurere. Immo secundū Iacobū, q; talibus opibus docet non correspondere pmiū, ut hic haeretice loqui dicēs: Vt et quibus ob yb̄a ra calciū non pascitur: ita neq; ob yb̄era pmiū senties, etiā gloriōsi martyres, q; ludibria & yb̄era expi, insup & uincula & carceres, lapidati sunt, se eti sunt &c. oīno fuitile ergerit, qd sentire & haereticū & blasphemū. Quod itē ait pcta nobis dimissa esse quoad poenitēbitū (sic enim intelligit Iacobus) cū satisfactio is christi p̄ticipes sumus etiā haereticū est secundū eius mēte, quā est ea quā expiū. qd scilicet remissa culpa sp̄ est a poena absolutus p̄ christi satisfactiōnē h̄o. Siquidē cum primū iustus fit homo de p̄tōreut & parvulus in baptūlitate, & qlibet adulitus p̄ penitentiā: Christi satisfactiōis p̄t̄ce efficitur. Porro passiō illius merito, eterna quā debebat p̄t̄o, in palem cōmutatur poena. Quā dubio procul exoluere penitentia p̄ te uel alium: necessarium oīno est: Quidam dū p̄clare tradit Aug. his yb̄is. Nulla pcta deus impunita p̄mittit, etiā in eis quos a supplicio sempiterno, remissio liberat p̄t̄o. Nullus quippe debitā gravioris p̄t̄ce accipit ueniā: nisi q̄lemcunq; etiā lōge minore q̄ debeat soluerit poenā. Atq; ita i partitur largitas misericordiae: ut non relinquit, etiā iustitia disciplinae. Alibi quoq; Ad christi baptiſtū, inquit, in quo oīa pcta deletur, nemo bene accedit (de adultū loquitur) nisi agendo penitentiā de pristina uita (cam scilicet detestando & doloris pro ea). nemo enim elegit uitā nouam: nisi quem ueteris portinet. Hæc ille. Aduersus Iacobū autem, in eo quod negat hic purgatorium, pro ecclesia me inde leuās decertauit post egregium doctorem, fideiq; defensorem in iuictum Ioannem Eccliam Germanū Iucodus Clichoueus, lib. ii. sui Antilatheri, cap. xxvi, ubi pulchre perstrinxit & ornauit, que p̄fatus Ioannes super articulo de purgatoriū statu, in celebri uirorū cōcio & haereticō opposuit Lutherū. In ea sane disputatione, usq; adeo uehementer ac docte cōtra haereticū sacræ scripture ac sacerdotum doctorū necnō et gnalū cōcilia-

Li. de cōtē/
uici uita. 6. p
te opum. 10.

X^o
U. de utilita
te penitentiā
ca. ea. 10

In Epistolam ad Colossenses, Cap. III.

C. XXXIII

rum armis cōgressus est catholicus ille doctor, ut adegereit eū sic primo fateri ad uerbū. Ego (ingr̄ Martinus Luther haereticus, & hoc in articulo sicuti et in aliis copiis Fabri aut preceptor, aut discipulus) q̄ credo fortiter (immo aulim dicere, sc̄io) purgatoriū esse: facile persuader i scripturis de eo fieri mentionē. Quemadmodū illud Matthaei inducit Gregorius in dialogo. Non remittetur neq; i hoc saeculo, neq; in futuro, uolēs p̄t̄a quādā remitti in purgatorio. Admitto & id Machabæorū. Sācta ergo et salubris est cogitatio: pro defunctis exorare. Sed hoc uolo q̄ i uniuersi scriptura nō habeatur memoria purgatoriū: quā possit stare in cōtentio, et cōuincere. Nā liber Machabæorū cū nō sit in canone: p̄ fidelibus potens est, contra p̄tinaces nihil valet. hæc Luther. Post argumentos vero instantias quibus Ioantes librū Machabæorū edocuit de canone esse christianorū &c. sic inter alia. Quarto (iugt Luther) dicit me (scilicet doctor Ioannes) rullu doctore innuit, progare terminū merendi, ad purgatoriū scilicet locūtū merita purgatoriū remunerata afferere. Fatoe hoc enī feci ut disputare: et audire meliora q̄ ego nouerim. Ego enī nihil de purgatoriū noui: nisi animas ibi pati, iuuandas opibus et orationibus nostris, paratus humiliter doceri &c. Et rursum post urgeōtiores scholasticę concertationis insultus, respondens: tria (inquit Luther) per ordinē egregius dñs doctor Ioannes cōtra me prosecutus est. Primū canone scripturæ cōprehendere lib. Macchab. Deinde purgatoriū probari etiā alii locis scripturæ. tertio conatus est ostendere anias certas esse de salute sua. Sequtur de primis duobus, nulla iter me et dñationē suā cōtraversia. Ideo nō erat necesse tot authoritates colligere ad eā ē, q̄ forte cōstatius affirmo q̄ ipse ut q̄ me scire profesus sum eē purgatoriū. Sic haereticus Luther: q̄ propterea citata huic uoluerit in eū ipsum, q̄ depravatio et impudenter factus alio post tpe dixit, nullū oīno esse p̄culū, negare purgatoriū: uim habent indeclinabilē. Itē et aduersus Iacobū Fabru, euīcūq; discipulos & quibus duo (s. Iacob. Ponanus et Mathaeus Saunier) ybis aut scriptis affiruerūt, nō esse purgatoriū aliud ab illo, qd factū est p̄ Christi passionē et morte. Q; scđus Machab. liber nō est de canone. Q; vero si leuarariū sacerdotū purgatoriū effinxisse Q; Iudas Machab. nō suītā s̄t̄is: qn mittēdo duodeci milia dragmas argēti &c. errare poteritū alii pluribus. Propter q̄ et carceres (ut premisimus) incolūt

Gap. xi. *

Y

Z

L

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentarios.

domus Regiae Parisie. & nuprime prava fuerit dñata illa dogma ta quæ in præceptoris Fabri schola dicerant. Ipsi quoq; pro metris mercede acceperunt. Nec ipsu liberat magistrū, q; hic nō exp̄ sit non esse purgatorium, & alibi illud afferere uidetur. Nempe (uti diximus) ex afferitis per eum, illud euidenter colligitur. hinc dixerunt eius discipuli: nullum esse, nisi quod per Christū mortem factum est; quod est proprium Iacobi Fabri assertum.

¶ Finis Annotationū in cōmenta. Iacobi Fabri, sup Epistolas Pauliad Colossenses.

ANNOTATIO-

nes In Commentarios Iacobi Fabri super Epistolam ad

¶ 20. 135.

Timoteum.

¶ Si bigamus q; in matrimonio & casto thoro unitatem diuisit repellitur, & censetur hac præsidētia indignus (id est sede pontificis) quid fugitur de ijs q; in fornicationibus carnē suā diuiserunt carnis suæ unitatē miserabiliter scindentes? Si illi repelluntur, hoc est censurit irregularēs: & hi magis repellendi sunt. Argumentū apud Paulū est: & apud omnes qui esse norunt a maiori ad minus.

¶ 20. 136.

¶ At Canones hos non repellunt. Si sunt canones secundū sp̄m: repellunt, si sunt secundū carnem nihil dico. Nam p̄p; faciunt ad christum. Caro enim aduersus spiritum pugnat.

¶ 20. 137

¶ Ad ipsa usq; Gregorij septimi, q; ordinis fuit Cluniaciensi, adhuc sacerdotibus & diaconis (ut fertur) licebat virginē habere uxorem.

¶ 20. 138.

¶ Apostolicum nuptiā ritum tenuerūt Graci, neq; mutare volebunt. Agamiam, id est, uxoris carentiam vel cælibatum, acceptaverunt aliae ecclesiæ. unde plurimi per deteriorem continentiam lapsi, in pedicas inciderunt diaboli.

Confuta.

A

¶ I Lutharanoz infeliciū secta a suo primo capite (uti re vera debuit) nomen fuisset sortita: nēc quidem an a Luthero Lutharano uocaretur, an a Fabro Fabristica. Porro quæ hic contra sanam Beati Pauli intelligentiam errore sapiens scribit Faber, & aduerteris uniuersitatis ecclesiæ decretis schismatice, non a Lutherō didicis: at portius a Fabro (si ut iam diximus, temporis habeas rōnum quo uterq; scripsit). Luther potuit acceptisse, quæ de sancto ministro: ecclesiæ cælibatu, & ciuidē ecclesiæ

In Epistolam ad Timotheum, Cap. III CXXXIII

canonibus docere præsumpsit. utpote q; haec mundo edidit Faber, anno. M. D. XII. Luther uero multo p̄scribere exorsus est. Quis autem hominū (qui nouerant modetiam & humanitatē quam præ se ferre semper uilius est Faber, induci ut crederet potuisset, illū adeo impudenter delirasse, ut in continentia sacerdotium latinæ ecclesiæ, inq; sacra per qua inducitur & obseruatur Decreta auderet oblata res, si non suis hic scriptis semetipsum prodidisset, non dico errare (qd humanum est) sed plane insanire: Deo aut gratas agimus, qui Fabri olim discipulo Clichtoueo suggestis & prestitis opem: ut apte qua hic de ecclesiæ canonū autoritate, & ppetua ministrorum altaris casu tate, illis destrahent scriptis istis sub Lutheranoz uocabulo clamaret & confutaret, libro primo Antilutheri, & secundo propagnaculi ecclesiæ. Libris illis respondeat Faber si præualeat: immo per eos (est) ad Fabri scripta non respiceret Clichtoueus, uti existimo, (ed Lutheri) se confusum cōuictumq; si ante dominum uelit misericordiam inuenire: humiliter confitatur: & perpetuo silecat, dolens & agens peccentiam q; scripsit primo Decreta, quibus ab altaris ministerio repelluntur bigami, non aut qui extra matrimonium impudice uiuendo carnē pluribus diuiserint: non esse secundū sp̄m, sed secundū carnem. Quid mox blasphemū esse monstrabimus: quia sup hoc articulo ludocus nihil (quod sciām) egit. Dein q; scripsit Canones ipsos p̄p; facere ad christum. Præterea q; ad ipsa usq; Greg. viij. (q; ut creditur, electus est Christianus salutis anno, M. LXXII.) sacerdotibus & diaconis licuit habere uxorem virginē, quod falso sume dictū, & cleri moribus pnicofissimū, ostendit Clichtoueus. Neq; antea deū excusat Fabrum, q; addit (ut fertur). Non enim istud impune potuit ignorare q; semetipsum in Israēl magistrū exhibuit: innuēs orbī (que infeliciter decipit) q; que scribit a deo habuerit, cum uere sint a dia bolo. Q; deniq; Aplicus nuptiā ritus est, ut q; ad sacerdotiū promouentur, prius virginē in uxore duxerint. Quod qdem Iacobi taretareum & execrandi hereticūq; assertū magis aplausū (heu heu) acceptauerunt Luther & sequaciū innumerū, cū faculares, tū regulares presbyteri q; Iacobi innentes traditioni, faciliēga præsum p̄tag fœdera nuptiā inierūt, dicentes post Fabr., aplica se libertate uelle uti, neq; curanda esse ecclesiæ decreta. ¶ Fabri pudendā legēdāq; cœxitatē: quæ existimauit hoc Aplicū uerbo: Oportet episcopū irrepre